¹¹ exoratum **V**² et *recc.*, exortatum (ehor- **V**) **a**

¹² a **a** et *recc.*, *del. Müll. (565)*

¹³ Gabinioque reis *coni. Gertz, quem sequ. recc.*, gaio quoque uerri (uerra **A**) **a** atque *Burs. (32) et Kiessl. (40)*, Gabinio *coni. ed. Schott., del. Wb.¹ (574)*

¹⁴ adfuisse **a** et *recc.*, ad(futurum) fuisse *coni. Schult.*

¹⁵ cui contentio *coni. Phillimore (Edward 140), quem sequ. Feddern (424 f.) fort. recte (cf. Cic. Fam. I.9.19)*, qui cum tertio (-ius **B**²**V** et *Kiessl.*) **a** et *recc.*, qui uel cum delendum cens. *Schult.*, Illuir pro tertio scripsit *ed. Schott.*, [qui] cum Illuir *coni. Watt 1984 (104) praeuinitibus ed. Schott. et Schult.*, (curaturus esset) post tertius esset *suppl. Burs. (32) – locum lacunosum suspicor*

¹⁶ ne quis (e) tribus *coni. Faber, quem sequ. Müll. (565) et Feddern (425)*, ne quis tribus **a**, ne quis (ex) tribus *coni. Burs. (32), quem sequ. Håk. (361) cf. Contr. IX.5.4*, ne quis (sibi) (e) tribus *coni. Phillimore (Edward 140)*, reliquis III (uiris) *coni. Kiessl. (40) – locus confusus*

¹⁷ praeriperet **AB** et *recc.*, praeteriret **V**

¹⁸ fortasse ei *coni. C.F.W. Müll., quem sequ. recc. (quia Cicero hinc actor est)*, fortasset **AB**, fortasse **V**, fortasse et **B**² atque *Burs. (32) et Håk. (362)*

¹⁹ qui ne **B**²**V** atque *Müll. (565) et Feddern (425) fort. recte*, qui **A**, quin **B**, quia ne *coni. Jahn, quem sequ. recc.*, quod ne *coni. Gron.*

²⁰ illum **V**² et *recc.*, ullum **a**

²¹ quem **BV** et *recc.*, quam **A**

²² hanc **V** et *recc.*, hac **AB**

²³ suasoriam **AV** et *recc.*, suasoria **B**

²⁴ quin *coni. Gron., quem sequ. recc.*, que **a**

²⁵ posse eum *coni. Kiessl. (41), quem sequ. Müll. (566) et Feddern (427) fort. recte*, possem **AB**, posse **A**²**B**²**V** atque *Burs. (32) et Håk. (362) cf. Contr. IX.4.11*

²⁶ qui infestissimus **V** et *recc.*, quin festissimus (-isi **A**) **AB**

²⁷ declamitare *coni. Burs. (32), quem sequ. recc. (cf. Suas. IV.4)*, declamatores **a**, declamatores (ponere) **D**, declamare *coni. Novák*

²⁸ promittente **B**²**V** et *recc.*, promittentem **AB**

Antonio orationes suas comburat. [15] haec²⁹ inepte ficta cuilibet uideri potest. Pollio uult illam³⁰ ueram uideri³¹; ita enim dixit³² in ea oratione, quam pro Lamia edidit³³.

ASINI POLLIONIS³⁴. Itaque numquam per Ciceronem mora³⁵ fuit, quin eiuraret³⁶ suas esse³⁷, quas³⁸ cupidissime effuderat orationes in Antonium; multiplicesque numero et accuratius³⁹ scriptas illis⁴⁰ contrarias edere ac uel⁴¹ ipse palam pro contione recitare pollicebatur⁴².

Ceteraque⁴³ his alia sordidiora multo, ut [tibi]⁴⁴ facile liqueret hoc totum adeo falsum esse, ut ne ipse quidem Pollio in historiis suis ponere ausus sit. huic certe⁴⁵ actioni eius pro Lamia qui interfuerunt, negant eum haec dixisse – nec enim mentiri sub triumuirorum conscientia sustinebat – sed postea composuisse.

[16] Nolo autem uos, iuuenes mei, contristari, quod a declamatoribus ad historicos transeo. satisfaciam uobis, et⁴⁶ fortasse efficiam, ut his sententiis lectis⁴⁷ solidis⁴⁸ et uerum habentibus⁴⁹ recedatis⁵⁰. †et quia⁵¹ hoc, si tamen⁵², recta uia†⁵³ consequi non potero, decipere uos cogar⁵⁴ uelut salutarem daturus pueris potionem †sumpti poculi†⁵⁵.

²⁹ haec (sc. suasoria) **B²V** et recc., hoc **AB**

³⁰ illam **V** (corr. ex ullam **B** uel **B²**) et recc., ullari **A**

³¹ uideri **B²r** et recc., uidere **a**

³² dixit **a** et recc., dicit con. *Schult.*

³³ edidit con. *Schult.*, quem sequ. recc. (propter sensum, qui a Seneca in § 15 traditur), dedit **a** atque *Burs.* (32) et *Feddern* (428 f.)

³⁴ Asini Pollionis **a** et recc. (coll. §§ 16 et 17), del. *C.F.W. Müll.*

³⁵ per Ciceronem mora con. *Burs.* (32), quem sequ. recc. (cf. *Cat. Agr.* 148.1; *Liv.* XLIV.37.4 = mora est per aliquem), perficere nemora (nec mora **V**) **a**

³⁶ eiuraret **B²V** et recc., eiura **A**, eiurares **B**

³⁷ suas esse **a** et recc., del. *Gron.*, quem sequ. *Håk.* (362), suas [esse] con. *Müll.* (566), suas istas con. *Schult.*, submitte con. *Gertz*

³⁸ quas **B²V** et recc., quis **AB**

³⁹ accuratius **B²r** et recc., accusatius **a**

⁴⁰ illis **V** et recc., illas **AB**

⁴¹ uel ed. *Rom.*, quam sequ. recc., uelut **a**

⁴² pollicebatur **a** et recc. (cf. *Caes. BGall.* IV.21.5), polliceretur con. *Gertz*

⁴³ ceteraque **a** atque *Burs.* (32) et *Feddern* (430), adieceratque con. *C.F.W. Müll.*, quem sequ. *cott.*, atque con. *Gertz*

⁴⁴ ut [tibi] con. *Brakman* (14), quod ego cum *Paulina* acc., ut tibi **a** atque *Burs.* (32 f.) et *Feddern* (430), ut ibi con. *Müll.* (566), quem sequ. *Håk.* (362), ut cuilibet con. *C.F.W. Müll.*, ut || cuilibet con. *Kiessl.* (41), unde con. *Gertz*

⁴⁵ huic certe **a** et recc., ceterum huic con. *Gertz*

⁴⁶ et **a** et recc., sed con. *Gertz*

⁴⁷ lectis **a** et recc., inlecti dubit. *Gertz*

⁴⁸ solidis **a** et recc., solida con. *Håk.* (362)

⁴⁹ habentibus **B²V** et recc., habenti **AB**, habentia con. *Håk.* (362), agentibus con. *Madu.*

⁵⁰ recedatis **a** atque *Burs.* (33) et *Feddern* (432) fort. recte cf. § 27, recipiatis con. *Håk.* (362), accedatis con. *Gertz*, (a scholasticis) recedatis con. *Burs.* (teste *Müll.* 566), quem sequ. *Müll.* (566) et *Kiessl.* (41), (robur a scholasticis) recedatis con. *Castiglioni* (124), (a uanis et falsis) recedatis con. *Schenkl*